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1. Úvod

Tato diplomová práce nese název "Nájem bytu - práva a povinnosti

nájemce a pronajímatele". Důvodů pro můj výběr tohoto tématu bylo vícero.

Jedním z nejdůležitějších důvodů byla skutečnost, že několik členů mé rodiny

vystupuje v nájemních vztazích v pozici pronajímatele a často byly na mne

směřovány dotazy ohledně právní úpravy nájmu bytu. A právě tyto dotazy ve mně

vypěstovaly zájem o problematiku nájmu bytu. Dalším důvodem pro výběr tohoto

tématu byly velké změny v oblasti civilního práva zapříčiněné účinností Nového

občanského zákoníku. A v neposlední řadě důvodem pro toto konkrétní téma byl

fakt, že sice na téma nájem bytu bylo napsáno nemálo různých prací, ale žádná

z těchto prací nebyla zaměřena přímo na práva a povinnosti nájemce

a pronajímatele.

Diplomová práce je členěna na sedm hlavních kapitol, které jsou dále

děleny na podkapitoly, jak je uvedeno níže.

V druhé kapitole této práce, věnované historickému exkursu, se případný

čtenář může seznámit se stručným nástinem historického vývoje institutu nájmu

od dob římského práva až po současnost.

Třetí kapitola je věnovaná některým vybraným rozdílům mezi Novým

občanským zákoníkem a předchozí právní úpravou nájmu bytu v Občanském

zákoníku z roku 1964. Mezi vybrané oblasti změn patří v této kapitole výše

nájemného a jeho regulace, změna v pojetí absolutní a relativní neplatnosti,

požadavek písemní formy pro nájemní smlouvu a také přesnější právní úprava

možnosti podnikání v pronajatém bytě.

Ve čtvrté kapitole jsou rozebrány vybrané povinnosti nájemce. Na prvním

místě stojí povinnost nájemce platit nájemné a jiné platby, následuje popis

povinnosti nájemce řádně užívat pronajatý byt. Jako další povinnosti jsou uvedeny

například oznamovací povinnost, povinnost předcházet škodám a další. Pátá

kapitola je věnována právům nájemce jako například právo na nahlížení do

vyúčtování služeb, právo chovat v bytě zvíře a další.

2

Šestá kapitola se zaobírá vybranými povinnostmi pronajímatele, kterými

jsou zejména povinnost zajistit nájemci nerušený výkon práv, zajistit dodávky

služeb a energií nebo třeba povinnost poskytnout nájemci ochranu proti třetím

osobám. Vybraná práva pronajímatele jsou rozebrána v následující, sedmé,

kapitole. Mezi vybraná práva byla zařazena právo na zvýšení nájemného, právo

na prohlídku bytu, právo si s nájemce sjednat jistotu a další.

Poslední kapitola této práce se zabývá obecnými náležitostmi nájemních

smluv. V této kapitole je stručně vysvětlen pojem smlouva, dále se kapitola

zabývá projevem vůle smluvních stran. Pozornost je také věnována obsahu a

formě smlouvy stejně tak jako vzniku smlouvy.

Cílem této práce není podrobně popsat všechna práva a povinnosti

nájemce a pronajímatele ani srovnat všechny změny oproti předchozí právní

úpravě. Cílem této práce je především poskytnout čtenáři stručný přehled o

některých změnách právní úpravy nájmu v Novém občanském zákoníku a

zejména pak poskytnout stručný přehled nejdůležitějších a nejvíce uplatňovaných

práv a povinností nájemce a pronajímatele.
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2. Historický exkurs

2.1. Nájem v římském právu

Historie institutu nájmu, ostatně jako celé řady jiných právních institutů,

začíná ve starém Římě, jehož právo je považováno za kolébku evropského

právního systému. Je důležité připomenout, že římští právníci nevypracovali

ucelený systém norem soukromého práva, nebyla jimi tedy ani systematicky

zpracována materie právního vztahu nájmu, ta je dílem německé pandektistiky,

která zpracovala klasické římské právo do systematických spisů a vytvořila

systém římského práva. Pojem nájem nebyl římskými právníky teoreticky

zpracován a definován, ale v římském právu byly určité typy smluv, které se svým

obsahem víceméně překrývali s obsahem institutu nájmu. Tyto smlouvy se řadily

v římském právu mezi smlouvy konsensuální, to znamená, že k jejich uzavření

stačí souhlasný projev vůle stran, a není třeba k uzavření smlouvy požadavek na

fyzické předání věci, jako je to u reálných smluv, a ani není třeba provedení

zápisu o této smlouvě.

Smlouvy, které bychom mohli označil jako smlouvy nájemní v dnešním

slova smyslu, jsou smlouvy lokatio - condutio rei, které můžeme dále rozdělit do

dvou podskupin, a to sice na lokatio condutio rei a relocatio tacita. Smlouva

lokatio - condutio rei je smlouvou, při které jedna strana, označovaná jako locator

(vlastník věci), postupuje druhé straně, označované jako conductor (nájemce), do

detence nějakou individuálně určenou věc, aby jí nájemce užíval (pak by se

jednalo o nájem v dnešním slova smyslu), nebo aby jí nájemce užíval a požíval

(pak by se jednalo o pacht v dnešním slova smyslu). Ve smlouvě lokatio -

condutio rei musela být určena doba, po kterou může conductor věc užívat nebo

užívat a požívat, a také zde musela být za užívání sjednána úplata, která mohla být

peněžitá nebo naturální. Ze smlouvy vyplývají vzájemné práva a povinnosti, které

mohou být uplatněny dvěma žalobami, a to actio conducti - žaloba nájemce proti
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pronajímateli (pachtýře proti propachtovateli) a actio locati - žaloba pronajímatele

proti nájemci (a obdobně v případě pachtu).

Povinnost pronajímatele (locatora) byla zejména převést věc do detence

nájemce (conductora) a zaručit mu, že mu věc nebude vzata a že v užívání věci

nebude rušen. V případě, že nájemce byl v užívání věci rušen třetí osobou, měl

pronajímatel povinnost zakročit a zjednat pořádek. Nájemce sám žádnou přímou

právní ochranu vůči narušiteli neměl, a proto musel právě o ochranu žádat

pronajímatele. Nájemce měl dále povinnost věc udržovat v dobrém stavu a chovat

se k ní jako řádný hospodář a dále měl povinnost za ní platit daně. Vznikly-li

nájemci nějaké náklady spojené s údržbou nebo s opravou věci, musel je

pronajímatel nahradit. Nájemce měl povinnost platit pevně stanovené nájemné, a

to i v případě, že věc nemohla být užívána pro překážky, které nastaly jeho vinou.

Byla zde možnost požadovat slevu z nájemného ze strany nájemce, ale tako

možnost je využívala jen výjimečně. Nájemce musel věc požívat tak, jak bylo

stanoveno ve smlouvě. Pokud to nebylo ve smlouvě výslovně zakázáno, mohl

nájemce předat věc do užívání další osobě a tím dát vzniknou podnájemnímu

vztahu. Důvody pro skončení smlouvy o nájmu nebo o pachtu bylo uplynutí

sjednané doby nebo odstoupením od smlouvy ze strany nájemce z důvodu vady

věci, která bránila užívání, nebo odstoupením od smlouvy ze strany pronajímatele

z důvodu neplacení nájemného nájemcem. Po skončení nájemní doby měl

nájemce povinnost vrátit věc pronajímateli, a to v takovém stavu, v jakém

nájemce věc od pronajímatele převzal, mohlo se ale přihlédnout k běžnému

opotřebení. Poté, co minul konečný termín pro vrácení věci, ale obě strany

pokračovaly ve smlouvě, mělo se za to, že uzavřely novou smlouvu za stejných

podmínek jako v předchozí smlouvě.
1

2

1
http://obcanske.juristic.cz/93304/clanek/obcan7.html

2
KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Vyd. 2. dopl. a přeprac.,

v nakl. C.H.Beck vyd. 1. Praha: C.H. Beck, 1995. Beckovy právnické učebnice. s. 250-255
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2.2. Nájem ve středověku a raném novověku

První známky právní úpravy k některým vztahům k nemovitostem

můžeme vystopovat již počátkem 12. století. Při vzrůstajícím vlivu měst bylo

třeba právně upravit a vytyčit mantinely pro nové právní vztahy. Právě v této

době, tedy už v 12. století a hlavně až v 13. a 14. století, se rozvíjí městské právo.

Městské právo je souborem práv, které vymezují vztah mezi městem a

panovníkem nebo vrchností. Právním předpokladem pro existenci města bylo

udělení městského privilegia jeho zakladatelem nebo v případě fakticky již

existujícího města udělení městského privilegia panovníkem. Obsahem městského

privilegia bylo ustanovení správy města, úprava vnitřní organizace a oprávnění


[…]


zvláštních ustanoveních o nájmu bytu a nájmu domu. Jako příklad lze uvést

úpravu splatnosti nájemného, kde v obecných ustanoveních v § 2218 NOZ se

nájemné platí měsíčně pozadu, zatímco ve zvláštních ustanoveních o nájmu bytu a

nájmu domu v § 2251 odst.1 NOZ se nájemné platí předem za každý měsíc nebo

jiné ujednané období. Při posuzování vzájemných práv a povinností nájemce a

pronajímatele je tedy třeba zkoumat jak obecná ustanovení o nájmu tak zvláštní

ustanovení o nájmu bytu a nájmu domu a v případě rozdílené úpravy použít právě

úpravu o nájmu bytu či domu.

Práva nájemce odpovídají povinnostem pronajímatele a práva

pronajímatele zase odpovídají povinnostem nájemce. Přesto je v této práci použito

členění na povinnosti nájemce, práva nájemce, povinnosti pronajímatele a práva

pronajímatele. Důvodem pro toto členění je lepší uchopitelnost práva nebo

povinnosti z jedné nebo druhé strany nájemního vztahu. Příkladem je právo

nájemce chovat v bytě zvíře, kterému odpovídá povinnost pronajímatele strpět v
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bytě chov zvířete nájemcem, nepůsobí-li chov zvířete pronajímateli nebo ostatním

obyvatelům domu nepřiměřené obtíže. Na uvedeném příkladu lze vidět, že právo

nájemce chovat v bytě zvíře je uchopitelnější než povinnost pronajímatele strpět v

bytě chov zvířete nájemcem.

Co se týče povinností nájemce, je třeba vyzdvihnout, dle mého názoru, dvě

nejzákladnější povinnosti a to povinnost platit nájemné a jiné platby a dále

povinnost užívat předmět nájmu, tedy byt či dům, řádně. Zejména povinnost

nájemce platit nájemné je v občanském zákoníku poměrně obsáhle upravena a

najdeme zde úpravu pro zvyšování či snižování výše nájemného nebo úpravu pro

určení výše nájemného pro případ, kdy si nájemce a pronajímatel výši nájemného

nesjednali.

Základní povinností pronajímatele je povinnost přenechat nájemci byt či

dům k zajištění jeho bytových potřeb. Tato povinnost pronajímatele a výše

zmíněné povinnosti nájemce platit nájemné a užívat řádně předmět nájmu jsou

základními předpoklady pro to, abychom mohli právní vztah mezi stranami

označit jako nájemní vztah.

Srovnáním právní úpravy nájmu bytu v platném občanském zákoníku

(NOZ) s právní úpravou nájmu v předchozím občanském zákoníku (OZ) jsem

došel k závěru, že s účinností NOZ se právní postavení stran nájmu vyrovnává a

pronajímatel již není tolik znevýhodněn jako za účinnosti předchozího

občanského zákoníku. Přestože se postavení stran nájmu vyrovnává, získává

nájemce v NOZ oproti předchozí právní úpravě v OZ některá zcela nová práva

nebo práva, která byla až do účinnosti NOZ dovozována pouze z judikatury

vyšších soudů, příkladem je právo nájemce v bytě pracovat nebo podnikat,

nezpůsobí-li to zvýšené zatížení pro byt nebo dům.
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11. Resumé - české

Tato práce pojednává o právní úpravě nájmu bytu se zvláštním zřetelem na

nejdůležitější práva a povinnosti nájemce a pronajímatele. V úvodu této práce se

čtenář seznámí se stručným nástinem historického vývoje institutu nájmu od éry

římského práva až po současnost. V navazující kapitole jsou popsány vybrané

rozdíly nájmu bytu v "starém" a "novém" občanském zákoníku. V dalších

kapitolách jsou už podrobněji popsané vybrané povinnosti a práva nájemce a

povinnosti a práva pronajímatele. Při popisování těchto práv a povinností se

vychází z platné právní úpravy a kde je to vhodné, je i krátká zmínka o rozdílech

oproti předcházející právní úpravě. V poslední kapitole této práce se pojednává o

náležitostech nájemní smlouvy, přičemž v úvodu této kapitoly jsou popsány

náležitosti smluv obecně a dále pak je tato kapitola zaměřena na zvláštnosti

nájemní smlouvy.

Cílem této práce není obsáhnout všechny změny v oblasti nájmu mezi

"starým" a "novým" občanským zákoníkem, stejně tak jako není cílem podrobně

popsat všechna práva a povinnosti nájemce a pronajímatele. Cílem této práce je

především poskytnout čtenáři stručný přehled o některých změnách právní úpravy

nájmu v "novém" občanském zákoníku a zejména pak poskytnout stručný přehled

nejdůležitějších a nejvíce uplatňovaných práv a povinností nájemce a

pronajímatele.
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Resume - English

The concern of this thesis are legal regulations of a lease of a flat whit a

special attention on the most important rights and duties of a lessee and a lessor.

In the introduction of this thesis reader will become acquainted with a short

summary of the historical development of the juridical institute of lease from the

era of Roman law to present. In the next chapter some selected differences of a

lease of a flat in the "old" and the "new" Civil Code are described. Some selected

duties and rights of a lessee and duties and rights of a lessor are described in next

chapters. By describing these rights and duties the valid legal regulations were

used and when it was appropriate, I decided to mention the differences between

the previous legal regulations and the new ones. In the last chapter of this thesis

terms of a contract of a lease are described and terms of contracts are described

generally at the beginning of this chapter while the rest of this chapter is focused

on speciality of contract of a lease.

My intention in this thesis is not to comprehend all changes in the area of

lease between the "old" and the "new" Civil Code, as well as I do not to describe

all rights a duties of a lessee and a lessor in detail. However the intention of this

thesis is especially to provide reader mainly brief overview about some changes of

legal regulations of the lease in "new" Civil Code for a reader and especially brief

overview of the most important and the most applied rights and duties of a lessee

and a lessor.
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