Posudek vedoucího práce k diplomové práci
autora Daniela Řezaniny
na téma **Nájem bytu – práva a povinnosti nájemce a pronajímatele**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Diplomová práce sestává z deseti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce těsně naplňuje minimálně stanovený rozsah, nicméně nelze neupozornit na některá volná místa zbytečně natahující text. K práci nejsou připojeny žádné přílohy, což je podle názoru vedoucího práce škoda především z toho důvodu, že autor hned úvodem proklamuje svou praktickou zkušenost s problematikou v rámci rodiny. Byť je předkládaná práce spíše teoreticky zaměřená, zařazení vhodných příloh mohlo práci obohatit i z hlediska praktického.

Autor si v rámci úvodu stanovil velice skromný cíl, který je dle názoru vedoucího práce téměř neslučitelný s tím, co se od autora diplomové práce na právnické fakultě očekává. Mít jako cíl vytyčeno namísto podrobného popisu všech práv a povinností nájemce a pronajímatele či srovnání všech změn oproti předchozí právní úpravě pouhé poskytnutí stručného přehledu je z pohledu vedoucího práce velmi přízemní. Naplnit takovýto cíl jistě nebylo obtížné a i kdyby se to podařilo, nebude to předmětem kladného hodnocení, spíše naopak.

Práce je doplněna seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Rozsah použitých zdrojů je však z hlediska vedoucího práce výrazně poddimenzovaný. Autor vůbec nepracuje s odbornou časopiseckou literaturou, a co hůře, až na zanedbatelné výjimky ani se soudní judikaturou. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten se omezuje toliko na citace použité literatury. Do poznámek pod čarou patří ovšem také ty části textu, které hlavní text rozšiřují, upřesňují, uvádějí do souvislostí apod. – nic takového v práci není. Autor přitom pracuje s poznámkami pod čarou zvláště v tom směru, že prakticky vždy shlukuje na stejné místo dva odkazy pod čarou najednou. To činí situaci poněkud nepřehlednou, neboť není jasno ani to, jaká pasáž je citována a kde se jedná o vlastní vyjádření autora, ani to z jakého zdroje z několika možných je citováno. Autor si evidentně neosvojil zásady správného citování využitých odborných zdrojů.

Diplomová práce obsahuje hned v samotném úvodu zbytečné množství gramatických chyb či překlepů (písemní formy str. 1, byla zařazena právo – str. 2, právo si s nájemce sjednat – str. 2), dále v textu se však situace rapidně zlepšuje.

Z obsahového hlediska by práce měla být vymezena autorem zvoleným tématem "Nájem bytu – práva a povinnosti nájemce a pronajímatele". Autor se vybraného tématu

víceméně držel. Autor konstatuje, že na téma nájem bytu bylo napsáno nemálo různých prací, ale žádná z nich nebyla zaměřena přímo na práva a povinnosti nájemce a pronajímatele. Možná proto považuje autor za přelomové, že kapitoly jsou děleny na povinnosti nájemce, práva nájemce, povinnosti pronajímatele a práva pronajímatele. Vedoucí práce nadšení autora úplně nevnímá, a to z důvodu, který je správně konstatován na str. 54, tedy že práva nájemce odpovídají povinnostem pronajímatele a práva pronajímatele zase odpovídají povinnostem nájemce.

To, že je práce uvozována historickým exkursem je možné, ovšem ne nutné. Horší je však to, že naprosto chybí mezinárodní komparace či úvahy de lege ferenda.

Autor se snaží držet zvoleného tématu. Výklad, který autor podává, je dle názoru vedoucího práce relativně povrchní. Autor se vůbec nesnaží hledat, natož pak řešit, různé sporné otázky právní úpravy. Autor se nedopouští věcných chyb, autorův výklad je povětšinou pochopitelný. To ale bezpochyby souvisí s tím, že práce je kompilátem závěrů jiných autorů (pohříchu vlastně jen dvou). Diplomant ovšem, jak již řečeno, názory jiných autorů nekriticky přejímá a naprosto se nepouští do vlastních úvah.

U ústní obhajoby se autor může mimo jiné zabývat následujícím body:

1. Nechť se autor zaměří na určité názorové střety různých autorů týkající se problematiky řešené diplomovou prací.
2. Nechť diplomant vybere a analyzuje nějaký judikát týkající se konkrétního sporu týkajícího se problematiky řešené diplomovou prací.
3. Jak se dle názoru autora realizuje zadržovací právo?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje vedoucí práce posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, ovšem nejlépe jako dobrou, a to ještě pouze při nadstandardním výkonu diplomanta při ústní obhajobě.

V Plzni dne 29.4.2016

JUDr. Radek Spurný